
 

 

 COMUNE DI GARBAGNA 
                         15050 - PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
              Piazza della Chiesa, 4 - Tel. 0131 877645 - Fax 0131 877307 

       e-mail: info@comune.garbagna.al.it - sito: www.comune.garbagna.al.it 

                            pec: protocollo@pec.comune.garbagna.al.it 
 

 
 

 

 

 

Determinazione SETTORE TECNICO 

 n. 23 del 29.07.2020 
 

Oggetto: MESSA IN SICUREZZA STRADA COMUNALE CASTELVERO           

 

ATTIVITA’ 
AAPPPPRROOVVAAZZIIOONNEE  AATTTTII  FFIINNAALLII  ––  LLIIQQUUIIDDAAZZIIOONNEE  FFAATTTTUURREE  

  
Codice CUP Codice CIG  incarico professionale Codice CIG  affidamento lavori 

H77H20000380001 Z2A2CB9F29 ZC42CD055C  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO-URBANISTICA 
 

L’anno duemilaventi (2020), il giorno 29 del mese di Luglio nel proprio ufficio, adotta la seguente 
determinazione.  
 

PREMESSO 

che il Decreto Ministeriale in riferimento al comma 14-ter dell'articolo 30 del decreto-legge 30 

aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58 - Attribuzione ai 

comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di  

investimenti  per  la  messa  in sicurezza  di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e 

per l'abbattimento delle barriere architettoniche per l'anno 2020, ha attribuito un finanziamento a 

questo Ente pari a € 11.597,90; 
 
 

DATO ATTO 

che per dar corso alle attività previste, è stato necessario predisporre un progetto secondo i 

dettami della vigente normativa delle opere pubbliche “Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

così come modificato dal Decreto Legislativo 56/2017 del 19 aprile “Disposizioni integrative e 

correttive al decreto legislativo 20/2016”; 
 

 

VISTO 

che il geometra Pietro CANEPA con studio professionale in Piazza Regina Margherita 11 - 15060  

Rocchetta Ligure AL, a seguito di Determina di incarico n° 9 del 17 aprile 2020, ha redatto il 

progetto Definitivo/Esecutivo, depositato in data 29 aprile 2020 ai prot. 14004 e 1405, e che lo 

stesso è stato ritenuto consono agli obbiettivi dell’amministrazione comunale; 
 

http://www.comune.garbagna.al.it/
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


 

 

 

 

EVIDENZIATO 

che il progetto Definitivo/Esecutivo, ai sensi dell’art 33 D.Lgs 207/2010, così come aggiornato dal D. 

Lgs 50/2016 e successivo D. Lgs 56/2017, si compone dei seguenti elaborati: 

 
1) RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA 
2) COROGRAFIA 
3) ELABORATI GRAFICI 
4) ELENCO PREZZI 
5) COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
6) QUADRO ECONOMICO 
7) STIMA COSTI SICUREZZA 
8) CRONOPROGRAMMA 
10) CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 
11) PIANO SOSTITUTIVO DI SICUREZZA 
12) PIANO DI MANUTENZIONE 

 

 

CONSIDERATO 

che il progetto definitivo/esecutivo è stato approvato con Deliberazione di Giunta Comunale 19 del 

29 aprile 2020, e riporta il seguente quadro economico: 
 

Lavori soggetti a ribasso d’asta    €           8.282,51 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €              220,00 
Sommano i lavori         €           8.502,51 
 
Somme a disposizione dell’Amministrazione per: 
 
- spese tecniche, coord.sicurezza     €            850,25 
- contributi previdenziali 4%     €              34,01 
- I.V.A. 22% su spese tecniche    €            193,84 
- I.V.A. 22% sui lavori       €         1.870,55 
- incentivi – art. 113 D.Lgs. 50/2016    €   136,04 
- arrotondamento      €     10,70 
 
           €           3.095,39 
Importo complessivo dei lavori       €       11.597,90 

 

 

VALUTATO 

che con determina a contrarre n° 10 del 29 aprile 2020, il Responsabile Unico del Procedimento 

geometra Cinzia Bidone, ha individuato con il criterio del “criterio del minor prezzo” ai sensi dell’art. 

36, comma 9-bis del D.lgs. 50/2016 come modificato e stabilito dal Decreto Legge 32/2019 (Sblocca 

Cantieri), convertito dalla Legge n° 55 del 14 giugno 2019, e la modalità in “affidamento diretto” con 

cui saranno aggiudicati i lavori in oggetto; 
 

 

 



 

 

PRESO ATTO 

che con determina 12 del 6 maggio 2020, sono stati affidati i lavori in oggetto alla ditta SINIBALDI 

Asfalti S.a.s. con sede in Via Figini 7 – 15067 Novi Ligure  AL, per gli importi a seguire: 
€ 8.282,51 importo lavori a base d’asta-------------------------------------------------------------------------------- 
A dedurre 2,00 % in quanto ribasso offerto e corrispondente a € 165,65------------------------------------- 
Restano € 8.116,86 a cui sommare gli oneri di sicurezza pari a € 220,00-------------------------------------- 
Importo di contratto pari a € 8.336,86 oltre IVA al 22% (€ 1.834,11) per un totale di € 10.170,97------ 
 

ACCERTATO   

che il Direttore Lavori, ha provveduto a redigere la documentazione relativa ai lavori, composta dal 
verbale di consegna lavori datato 13 maggio 2020, dal verbale di sospensione lavori in data 18 
maggio 2020, il verbale di ripresa lavori in data 12 giugno 2020, il certificato di ultimazione lavori 
datato 15 giugno 2020, dalla documentazione sul conto finale dei lavori composta da Relazione sul 
conto finale, dal Certificato di Regolare Esecuzione CRE, del Quadro Economico a Consuntivo, 

dell’avviso ai creditori, della dichiarazione sui crediti dell’impresa, dal libretto delle  misure, registro 
di contabilità, stato finale dei lavori, agli atti di questo Ente al protocollo 1946 del 17 giugno 2020, 
dai quali risulta che dal quadro economico di confronto tra progetto e contratto ci sono state 
economie di spesa per un importo di 212,39 €, da cui deriva che la spesa finale e complessiva 
dell’intervento è pari a € 11.385,11; 
 

VISTE 

- la fattura elettronica n° 13 del 23 luglio 2020 (prot. 2347 del 24 luglio 2020) emessa dall’impresa 
SINIBALDI Asfalti S.a.s. con sede in Via Figini 7 – 15067 Novi Ligure  AL, per un importo di € 
8.336,86 € oltre I.V.A. al 22% pari a € 1.834,11 per un totale di € 10.170,97 riferita all’intervento 
di cui all’oggetto; 

- la parcella elettronica n° 30/001 del 23 luglio 2020 (prot. 2345 del 24 luglio 2020) emessa dal 

geometra Pietro CANEPA, piazza Regina Margherita 11 – 15060 Rocchetta Ligure AL, per un 
importo di € 850,25 oltre oneri previdenziali e IVA per un totale di € 1.078,80; 

 

ACCERTATO  
- che l'Impresa, al momento dell’affidamento e dell’emissione della fattura elettronica relativa agli 

interventi in oggetto, era ed è in regola con le posizioni contributive (DURC); 
- che il professionista, al momento dell’affidamento dell’incarico e dell’emissione della fattura 

elettronica, era ed è in regola con le posizioni contributive presso la propria Cassa Nazionale di 
Previdenza CNPAIA; 

 

VISTI 

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118  

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 165/2001; 

 lo Statuto comunale; 

 il Regolamento comunale di contabilità; 

 il Regolamento per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia; 

 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 in data 15.04.2020, esecutiva, con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2020 – 2022;  

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 14.03.2019, esecutiva, con cui è stato 

approvato il P.R.O. relativo al suddetto bilancio; 



 

 

 la Determina settore segreteria n. 6 del 21 febbraio 2020 con la quale è stata attribuita alla 

sottoscritta la responsabilità del servizio tecnico; 
 

VALUTATO 

che occorre all’approvazione degli atti finali dell’intervento in oggetto e relative fatture emesse, 
come preventivamente impegnate con Determinazioni emesse da questo settore; 
 

CONSIDERATO  
che è stato acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’Art.151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000;  
 
Per le motivazioni espresse in narrativa, e valutato di dover provvedere in merito,  

 
DETERMINA 

 
1) di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione;  

2) di approvare, come approva, definitivamente per tutto quanto in premessa motivato, la 

documentazione relativa ai lavori, redatta dal Direttore dei Lavori, composta dal verbale 

di consegna lavori datato 13 maggio 2020, dal verbale di sospensione lavori in data 18 

maggio 2020, il verbale di ripresa lavori in data 12 giugno 2020, il certificato di 

ultimazione lavori datato 15 giugno 2020, dalla documentazione sul conto finale dei 

lavori composta da Relazione sul conto finale, dal Certificato di Regolare Esecuzione CRE, 

del Quadro Economico a Consuntivo, dell’avviso ai creditori, della dichiarazione sui crediti 

dell’impresa, dal libretto delle  misure, registro di contabilità, stato finale dei lavori, agli 

atti di questo Ente al protocollo 1946 del 17 giugno 2020, dai quali risulta che dal quadro 

economico di confronto tra progetto e contratto ci sono state economie di spesa per un 

importo di 212,39 €, da cui deriva che la spesa finale e complessiva dell’intervento è pari 

a € 11.385,11; 

3) Di approvare, come approva: 

 -la fattura elettronica n° 13 del 23 luglio 2020 (prot. 2347 del 24 luglio 2020) emessa       
dall’impresa SINIBALDI Asfalti S.a.s. con sede in Via Figini 7 – 15067 Novi Ligure  AL, per un 
importo di € 8.336,86 € oltre I.V.A. al 22% pari a € 1.834,11 per un totale di € 10.170,97 
riferita all’intervento di cui all’oggetto; 
 -la parcella elettronica n° 30/001 del 23 luglio 2020 (prot. 2345 del 24 luglio 2020) 

emessa  dal geometra Pietro CANEPA, piazza Regina Margherita 11 – 15060 Rocchetta 
Ligure AL, per un importo di € 850,25 oltre oneri previdenziali e IVA per un totale di € 
1.078,80; 
 

4)  Di dare atto, come da atto, che la spesa complessiva di € 11.385,11 al netto delle    

economie,  trova imputazione e copertura finanziaria al capitolo 20810122 del Bilancio di 

previsione finanziario 2020-2022 approvato del comune di Garbagna; 

  

 5)  Di liquidare, come liquida, sulla base delle risultanze e delle verifiche eseguite in 

relazione alle attività per cui sono state emesse, le fatture a favore dei soggetti elencati 

nel prospetto esplicativo a seguire: 



 

 

 

 

 

CREDITORE FATTURA 
IMPORTO 

 da PAGARE 
CAPITOLO 

PROVVEDIMENTO 
DI IMPEGNO 

     
SINIBALDI Asfalti S.a.s. 13 del 

23/07/2020 
8.336,86 € 

2.08.10.122 
 bilancio 2020/2022 

Determina 12 del 
06/05/2020 

Geometra Pietro CANEPA 30/001 del 
23/07/2020 

908,75 € 
2.08.10.122 

bilancio 2020/2022 
Determina 9 del 

17/04/2020 

 
 
 

6)  Di pubblicare, la presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio del Comune di Garbagna;  
 

 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
 F.to Geometra Cinzia BIDONE 

 

 

Visto di regolarità contabile con attestazione di copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’ art. 

153, 5° comma, del D. Lgs. n., 267/2000.  

Visto di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) punto 2 d.l. 78/2009.  

Garbagna, lì  29.07.2020  

 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to Alessandra CANEVARO 

 


